ria, pretendiendo así probar falsamente su inocencia. El resultado de la ordalia patentizó su culpabilidad y el sayón que la presencié quiso entregarle al representante del Abad de San Cugat «et perpetuo ad servitutem abdicari ipsius s. quemadmodum lex ordinabat et iubebat». Sistemiro suplicó entonces al Abad y a los Monjes que usaran de misericordia con él, que «aditum ei evadendi tribuissent ex servili catena, et ne incurvassent suam personam ad eam», y a su compasión debió el poder escapar al rigor de la pena, a cambio de una donación en favor del Monasterio<sup>280</sup>.

La imposibilidad de afrontar la responsabilidad pecuniaria derivada de un delito fué también, como decíamos, causa suficiente para la reducción al estado servil; dos documentos del año 1062 nos dan noticia de ello. Uno, del mismo Cartulario de San Cugat, nos informa que Senfre, incapaz de satisfacer la composición debida por un delito cometido en la persona de un hombre del Monasterio, se somete a la potestad del Abad Andrés. En otro, la mujer Gatea, sin recursos para pagar los trescientos sueldos a que fué condenada por sus andanzas con cierto ladrón, renuncia a su libertad —«mitto caput meum in usu servile»— y se declara sierva del presbítero Félix, en presencia del Concejo de Piélagos. La incapacidad de pagar las deudas derivadas de un contrato podía igualmente ser causa de reducción al estado servil<sup>281</sup>.

<sup>280</sup> JOSÉ RÍUS SERRA, *Cartulario de San Cugat del Vallés*, I, Barcelona, 1945, pág. 184, doc. núm. 213 de 19 de marzo de 988.

<sup>281</sup> JOSÉ RÍUS SERRA, *Cartulario de San Cugat del Vallés*, II, Barcelona, 1946, pág. 292, doc. núm. 627 de 26 de octubre de 1062: «In nomine Domini. Ego Senfre, que vocant Ruf, donator sum et emendator pro ipsa forsfetura quam feci Domino Deo et S. Cusuphato et domno Andrea, Abbati seniori meo, de ipso homine Remundo de s. Cucuphato, cui feci tollere pedem ad Guglielimum Bernardi de Oddena. Manifestum est enim quia tam grande malum feci quod non potui emendare... Propterea ego ipse venio in potestate predicte Andrea, abbate, cum omni meo habere, quod ego abeo in omnibus rebus...». HINOJOSA, *Documentos*, pág. 35, doc. de 15 de mayo de 1062: «... Ego Feles, Petru et Gundisalvo facimus tibi Felix cautu cautione vel securitatis de mulier nomine Gatea, quia sic te miscuisti tu Gatea cum viro fur et non cognovisti eum et non manifestasti tu Gatea tale factu, et proinde venit ego Gatea ad manifestu, et non habuit unde paria ego CCC solidos pro tale factu, et mitto caput meum in usu servile». Cfr. TOMÁS MUÑOZ ROMERO, *Del estado de las personas en los reinos de Asturias y León*, Madrid, 1883, págs. 32 y sigs.; MANUEL HELENO, *Os escravos em Portugal*, I, Lisboa, 1933, págs. 137 y sigs.